UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos – PPGARQ

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO

DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2019

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dezessete horas, reuniram-se na
sala do Mestrado em Gestão de Documentos e Arquivos, no Centro de Ciências Humanas e
Sociais, os professores Ana Celeste Indolfo, Aline Lopes de Lacerda, Mariana Lousada, Priscila
Ribeiro Gomes, Paulo Elian dos Santos e a representante discente Karolyne Sousa Amaral.
Justificaram a ausência os professores, Alexandre de Souza Costa, Anna Carla Mariz, Beatriz
Kushnir, Clarissa dos Santos Moreira Schmidt, Eliezer Pires da Silva, João Marcus Figueiredo
Assis, Junia Guimarães e Silva, Luciana Heymann e Patricia Ladeira Penna Macêdo, A
coordenadora do PPGARQ, professora Mariana Lousada, deu início à reunião conforme a
pauta. 1) Aprovação das disciplinas 2020.1. A coordenadora informou que serão oferecidas
as seguintes disciplinas: Arquivos e Cultura Documental – professor responsável João Marcus
Figueiredo Assis; Análise e Processamento da Informação Arquivística – professor responsável
Eliezer Pires da silva; Tópicos Especiais de Gestão da Informação Arquivística I “Documentos
fotográficos nos arquivos”- professora responsável Anna Carla Almeida Mariz; Tópicos
Especiais de Gestão da Informação Arquivística II – professoras responsáveis Ana Celeste
Indolfo e Mariana Lousada; O colegiado aprovou por unanimidade. 2) Alteração do vínculo
da professora Luciana Quillet Heymann de docente colaboradora para permanente. A
coordenadora Mariana Lousada informou que em reunião com a professora Luciana Quillet
Heymann propôs que a mesma se tornasse docente permanente, pois a professora apresenta
produção bibliográfica e técnica relevante, além de ser uma pesquisadora de destaque na área.
O colegiado aprovou por unanimidade. 3) Aprovação da mudança de orientação da aluna
Mariana Casanova Garcia D'Anello. A Coordenadora do PPGARQ informou que foi
procurada pela aluna Mariana que relatou que passou por problemas de saúde e que vinha
enfrentando algumas dificuldades profissionais, que estavam prejudicando sua dedicação no
desenvolvimento das atividades acadêmicas, chegando, em certo momento, a inviabilizar a
produção de sua pesquisa de TCC, o que veio interferir na relação com a orientadora. Buscando
solucionar a situação exposta, a Coordenação do Programa, na expectativa que a aluna venha a
superar os problemas enfrentados em seu trabalho, propôs que a alteração da orientação da
aluna para a professora Aline Lopes Lacerda, que aceitou orientá-la. O colegiado aprovou por
unanimidade. E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual, para constar, foi
lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, Senhora Presidente.

Mariana Lousada

Coordenadora PPGARQ